
ISTITUTO TUMORI "GIOVANNI PAOLO II"  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO   

Viale Orazio Fiacco, 65 - 70124 Bari  

Deliberazione del Commissario Straordinario  

n.    568   del registro  

OGGETTO:  Manutenzione mammografo digitale Senograp h 2000D. 

 

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di   DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica  

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- La U.O. di Radiologia Senologica utilizza, tra l’altro, il mammografo Senograph 2000D per le attività di diagnostica 
finalizzata alla assistenza di propria competenza; 

- Lo strumento, di proprietà dell’IRCCS ha manifestato nello scorso mese di settembre un malfunzionamento che, a 
seguito di verifiche tecniche, si è rilevato essere ascrivibile al guasto del detettore; 

- Con offerta economica acclarata al prot. 13517 del 9 settembre 2011 dell’IRCCS, la ditta fornitrice del mammografo, 
GE Medical Systems SpA, ha espresso la propria offerta economica per la sostituzione del detettore, per euro 
99.250,00, ridotti, dopo trattativa, a euro 60.687,00 oltre IVA; 

- A tale valore economico devesi aggiungere il costo del contratto di manutenzione della attrezzatura, attualmente 
scaduto, per un valore di euro 12.000,00 e un totale quindi di 70.687,00 oltre IVA; 

- Con nota acclarata al prot. 16711 del 14 novembre 2011 di questo Ente, il Responsabile della U.O. di Radiologia 
Senologica ha richiesto di valutare la opportunità di procedere, in luogo dell’intervento proposto con la citata offerta n. 
33206961/01, ad un aggiornamento complessivo del sistema, con sostituzione del detettore deteriorato non già con il 
medesimo modello, bensì con altro di maggiore dimensioni, tale da consentire la ottimizzazione dei flussi di lavoro; 

- Con nota prot. 17134 del 21 novembre 2011, il Direttore dell’Area Tecnica ha richiesto alla Ditta GE di formulare una 
proposta economica alternativa alla precedente, che corrispondesse alle esigenze manifestate dal dott. Ventrella, e 
che comprendesse 



� la sostituzione dello stativo del sistema, comprensiva dell’hardware della consolle di acquisizione, lasciando 
inalterata la workstation di refertazione e tutte le licenze software della consolle di acquisizione attualmente 
presenti sul Vs sistema. 

� la estensione della garanzia, che consenta di assorbire nei costi dell’intervento anche il valore economico 
relativo ad un anno di manutenzione del sistema 

- con preventivo acclarato al prot. 18319 del 12 dicembre 2011, la ditta GE ha fatto pervenire la propria offerta, che 
comprende la fornitura del detettore, la sostituzione del tubo radiogeno, una nuova stazione di digitalizzazione, nuovo 
monitor, licenza sw e altro, il tutto per un importo complessivo di euro 120.000 oltre IVA: 

considerato: 

- che il Direttore dell’Area Tecnica ritiene opportuno procedere all’intervento di sostituzione del detettore nella formula 
proposta con il secondo preventivo, all’interno del quale si assorbono i costi per il contratto di manutenzione e la 
sostituzione del tubo radiogeno; 

- che l’affidamento del contratto di manutenzione straordinaria con sostituzione di parti del mammografo può essere 
affidato alla  ditta GE Medycal Systems SpA, produttrice e distributrice dello strumento, ai sensi del  comma 2.b 
dell’art. 57 del d.lgs 163/2006, che acconsente a procedere all’affidamento diretto “qualora, per ragioni di natura 
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato”; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario  

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. accogliere la proposta economica della ditta preventivo acclarato al prot. 18319 del 12 dicembre 2011, la ditta GE 
Medical Systems SpA, che comprende la fornitura del detettore, la sostituzione del tubo radiogeno, una nuova 
stazione di digitalizzazione, nuovo monitor, licenza sw e altro, oltre alla estensione della garanzia per l’intero 
apparato, il tutto per un importo complessivo di euro 120.000 oltre IVA; 

2. dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica di assumere i conseguenti atti necessari alla attuazione di quanto 
sopra; 

3. dichiarare la immediata esecutività al presente provvedimento, al fine di consentire al più presto l’incremento di 
produttività delle attività di diagnostica senologica; 

4. dare atto che il presente provvedimento sarà affisso sul sito web dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  30.12.2011  al  in corso 
 

Bari,   30.12.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


